
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 13 del 21/07/2025 

 

 

 
Delibera del 21/07/2025 Numero 13 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2025-2027  

 

Il giorno ventuno Luglio duemilaventicinque alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria X  

5 Goffi Federico X  

6 Quaresmini Pierluigi X  

7 Conforti Claudio  X 

8 Borboni Paola X  

9 Cimaschi Bettina X  

10 Peli Simone X  

11 Forelli Andrea X  

12 Peli Annalisa X  

13 Vecchiattini Ornella  X 

 

Presenti :  11                    Assenti : 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



 2 

 

 

La Vicesindaca, Bianca Maiolini, introdotta dal Sindaco, espone all’assemblea i contenuti 

principali della variazione di assestamento del bilancio previsionale.  

In primo luogo la Vicesindaca evidenzia la possibile entrata, per la partecipazione ad un bando 

regionale, di fondi utili alla messa in sicurezza del palazzetto, per circa 700m euro, nonché i 

fondi ricevuti del Distretto del Commercio a favore degli esercenti locali.  

Sottolinea l’aumento dei costi delle utenze a carico del comune e le variazioni dovute alla 

chiusura del servizio di scuolabus, parzialmente compensato dai servizi di “anticipo” e 

“posticipo” alla scuola ed i contributi per le gite scolastiche.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

richiamati: 

l’articolo 42 del TUEL (d.lgs. 267/2000) in merito alle competenze del consiglio comunale; 

l’articolo 175 comma 8 del d.lgs. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

premesso che: 

con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2025-2027; 

con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/04/2025 è stato approvato il rendiconto 

dell’anno 2024, il quale ha determinato un risultato di amministrazione positivo (avanzo) di 

euro 778.884,57; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2025 sono state utilizzate nell’anno 2025 

alcune quote dell’avanzo di amministrazione come specificato nella tabella che segue: 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

2024 

DEFINITIVO QUOTE 

APPLICATE 

al bilancio di 

previsione 

2025-2027 

QUOTE 

UTILIZZATE 

ad oggi 

AVANZO 

ancora da 

utilizzare 

Risorse accantonate 217.508,15  

 

217.508,15 

Risorse vincolate dalla legge  129.151,42  125.520,52 3.630,90 

Risorse vincolate da trasferimenti  6.956,87 1.159,75 3.477,62 2.319,50 

Risorse vincolate dall’ente  39.974,84 12.809,00 

 

27.165,84 

Quota destinata a investimenti 134.454,46  134.454,46  

Quota avanzo disponibile 250.838,83   250.838,83 

Totali  778.884,57 13.968,75 263.452,60 501.463,22 

 

preso atto che: 



 3 

il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e 

di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il rispetto degli 

equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale e 

il mantenimento del pareggio di bilancio; 

è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 

accantonato, come previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa; 

 

ritenuto inoltre di applicare al bilancio di previsione 2025 delle quote dell’avanzo di 

amministrazione con le seguenti finalità: 

- euro 15.000,00 dal fondo passività potenziali per conguagli assicurativi, rimborso di 

tributi non dovuti e rincari delle tariffe dei servizi; 

- euro 191.000,00 dall’avanzo disponibile per la copertura della quota a carico Ente per la 

manutenzione straordinaria per miglioramento sismico, adeguamento antincendio e 

rifunzionalizzazione del palazzetto dello sport – lotto I”; 

preso atto che la situazione aggiornata del risultato di amministrazione anno 2024, in seguito 

alle modifiche di cui sopra, sarà la seguente: 

 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2024 

DEFINITIVO QUOTE 

APPLICATE al 

bilancio di 

previsione 

2025-2027 

QUOTE 

UTILIZZATE ad 

oggi 

AVANZO 

ancora da 

utilizzare 

Risorse accantonate 217.508,15  15.000,00 202.508,15 

Risorse vincolate dalla legge  129.151,42  125.520,52 3.630,90 

Risorse vincolate da trasferimenti  6.956,87 1.159,75 3.477,62 2.319,50 

Risorse vincolate dall’ente  39.974,84 12.809,00 

 

27.165,84 

Quota destinata a investimenti 134.454,46  134.454,46  

Quota avanzo disponibile 250.838,83  191.000,00 59.838,83 

Totali  778.884,57 13.968,75 469.452,60 295.463,22 

esaminato il prospetto relativo alle suddette variazioni e allegato al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale alla lettera “A”; 

preso atto che la proposta di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 rispetta gli equilibri 

di bilancio stabiliti dall’art. 193 del d.lgs. 267/2000, come dimostrato dall’allegato prospetto 

“B”; 

acquisito il parere favorevole espresso dal revisore unico dei conti, dott.ssa Villa Gloriana, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1 – lett. b) del d.lgs. 267/2000 (protocollo n. 5268 dell’11/07/2025), 

allegato “C” della presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale; 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);  

 



 4 

votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a favore, nessun voto contrario e tre 

astenuti (Annalisa Peli, Andrea Forelli e Simone Peli), il consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;     

2.   di assestare le previsioni del bilancio di previsione 2025-2027, di cassa per l’esercizio 

finanziario 2025, apportando le variazioni riportate nell’allegato “A”; 

3. di precisare che, con la presente variazione di Bilancio, vengono rispettate le disposizioni di 

cui all'art. 193 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla salvaguardia degli equilibri di Bilancio 

(allegato “B”);   

4. di dare atto che sulla presente variazione il Revisore di conti si è espresso favorevolmente 

(allegato “C”); 

5. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a favore, nessun voto contrario 

e tre astenuti (Annalisa Peli, Andrea Forelli e Simone Peli), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art.134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


